
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO
UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 368 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ESPLETAMENTO  OBBLIGO  DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2018-ANNO 
2024- AFFIDAMENTO DIRETTO A UPD UNITA' DI PREVENZIONE E 
DIAGNOSI SOCIETA SEMPLICE PROFESSIONALE-CIG Z273DEDEAE 

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n.  7/2023, con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore  Amministrativo di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 ;

Visti il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione consiliare n. 39 
del 20/12/2022, resa immediatamente esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, avente ad oggetto 
“Esame  ed  approvazione  del  piano  della  performance,  del  piano  dettagliato  degli 
obiettivi e del piano esecutivo di gestione del triennio 2023/2025”;

Premesso: 
- che ai sensi dell'art. 18, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 – Testo Unico 
della  sicurezza  sul  lavoro  –  compete  al  datore  di  lavoro  nominare  il  medico 
competente per la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dalla normativa vigente in 
materia;
- che, ai sensi dell'art. 38 del sopraccitato decreto legislativo, per svolgere le funzioni 
di  medico  competente,  è  necessario  possedere  i  titoli  indicati  nello  stesso 
provvedimento;

Considerato che nell’anno 2024 risultano in scadenza gli adempimenti di cui sopra per:
- n. 2 impiegati;
- n. 1 agente di polizia locale;
- n. 1 addetta alle pulizie;
- n. 2 operai;
- n. 1 autista scuolabus/operaio;

Contattata  a  tal  proposito  UPD Unità  di  Prevenzione  e  Diagnosi  Società  Semplice 

copia informatica per consultazione



Professionale, codice fiscale/partita IVA 01959780204, con sede a Suzzara (MN), in 
Via Montecchi 10/E, già incaricata dell’espletamento del servizio in oggetto per l’anno 
2023;

Atteso che UPD S.S. si è dichiarata disponibile ed espletare il servizio di sorveglianza 
sanitaria  nell’anno  2024,  concernente  visite  mediche,  esami  strumentali,  nonché 
l'eventuale  relazione  sugli  accertamenti  effettuati,  verso corrispettivo  pari  ad  €uro 
893,00, IVA esente, con applicazione della ritenuta d’acconto al 20%, ;

Verificato  che  il  compenso  richiesto  è  da  ritenersi,  nel  rapporto  servizio/prezzo, 
conveniente per l'Amministrazione Comunale;

Dato  atto  che  trattasi  di  prestazioni  di  servizio  ed in  quanto  tali  riconducibili  alla 
disciplina del nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che -  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 
può, ai  sensi  dell’art.62,      comma      1,      del      Dlgs      n.36/2023  , procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

Dato atto altresì che il  Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi  dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 è la dott.ssa Roberta Borghi ,responsabile dell'ufficio personale  

Vista  l’istruttoria  a cura del  RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni 
stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali  gli  enti locali  sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli  altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012,  art. 9, comma 3, del d.l. 
66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018 

Visto altresì l’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018, che ha apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni 
hanno  acquistato  efficacia  dal  01/07/2023,  il  quale  stabilisce  che,  salvo  quanto 
previsto dagli  articoli  62 e 63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei 
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14 
mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;;

Ritenuto di affidare ad Unità di Prevenzione e Diagnosi Società Semplice Professionale 
il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 per l’anno 2024;

Ritenuto, inoltre, di impegnare la spesa di €uro 893,00, IVA esente, con applicazione 

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2014-04-24;66~art9!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2014-04-24;66~art9!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2012-07-06;95~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-24;488~art26!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-24;488~art26!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art15!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art15!vig


della ritenuta d’acconto, per l'incarico in argomento;

Verificate le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2024;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del presente atto si intende provvedere all’affidamento del servizio 
di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 ;
-  il  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  ha  per  oggetto  il  servizio  di  sorveglianza 
sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;
-stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di €uro 140.000,00, 
si  procederà  a  norma  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
mediante  affidamento  diretto  ed  in  deroga  agli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti 
elettronici, stante l'ammontare complessivo inferiore ad €uro 5.000,00;

Ottenuto, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010, il  
seguente CIG per la presente procedura  Z273DEDEAE ;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Atteso che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio 
di  tempestività  di  cui  all’art.         1         del         Dlgs         n.36/2023  , si  da  atto  che  l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante  potrà 
verificare tale dichiarazione, nell'ambito dei controlli a campione che verranno definiti 
annualmente 

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal Responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è 
in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 16 

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art1!vig


del D.lgs.n.36/2023
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni evidenziate in premessa, ad UPD Unità di Prevenzione e 
Diagnosi Società Semplice Professionale, codice fiscale/partita IVA 01959780204, con 
sede a Suzzara (MN), in Via Montecchi 10/E – il servizio di sorveglianza sanitaria ai 
sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008  verso  corrispettivo  pari  ad  893,00,  IVA  esente  e 
comprensivo di ritenuta d’acconto ;

2)  Di  impegnare  la  somma  complessiva  pari  ad  €uro  893,00,  IVA  esente  e 
comprensiva di ritenuta d’acconto, al capitolo di spesa 4300 “Prestazioni professionali 
Segreteria generale” - Missione 01, Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione 
2023/2025 - esercizio 2024;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 e che  il 
Codice Identificativo Gara a ttribuito al presente affidamento è Z273DEDEAE 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

7)di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  concluso  ai  sensi  dell'art.  18  ,c.1  del  dlgs 
n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale

8) Di procedere alla stipulazione di contratto disciplinante lo svolgimento del servizio 
di che trattasi;

9) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

10) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

11) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2023 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

 Pag. 1 di 4 

 

 

Comune di DOSOLO  
Provincia di Mantova 

 
 
OGGETTO:  SERVIZIO /FORNITURA DI ESPLETAMENTO OBBLIGHI DI SORVEGLIANZA SANITARIA D.LGS 

81/2008- ANNO 2024 
CIG Z273DEDEAE 

 

DICHIARAZIONE UNICA IN ORDINE ALL’ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE E AL 
POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 

ai sensi artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 

 
Il sottoscritto __GRAZIOLI PIETRO__________________________________________________ 

nato a _BRINDISI___ (BR) il 19/07/1954______ 

in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE_______dell’impresa UPD Unità di Prevenzione e 

Diagnosi Società Semplice Professionale 

con sede legale in Suzzara (MN)  via Montecchi n. 10E 

con sede operativa (se diversa da quella legale) in (località – provincia - c.a.p. – indirizzo)  _______ 

________________________________________________________________________________

con codice fiscale/partita IVA 01959780204 

telefono 

__0376522336_______________________________________________________________ 

email ___suzzara@upd-medlav.net 

PEC upd@pec.it__________________________________________________________ 

 
Ai fini dell’ammissisone alla procedura per l’affidamento diretto del servizio /fornitura di corso avanzato 
anticorruzione e trasparenza dedicato agli istruttori e all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione per 
l’importo di €300iva esente  

 
DICHIARA 

 

1. che i dati relativi all’Impresa sono i seguenti: 
 

Denominazione     UPD – UNITA’ DI PREVENZIONE E DIAGNOSI S.S. 

Forma giuridica  SOCIETA’ SEMPLICE 

Sede     SUZZARA (mn) 

Partita I.V.A.   01959780204 

C.I.A.A. sede di NON ISCRITTA in considerazione della sua forma giuridica 

Numero di iscrizione  

Codice attività (prev.)  

Ufficio Agenzia delle Entrate di iscrizione - sede di E MANTOVA 

copia informatica per consultazione



 

 Pag. 2 di 4 

 

Direzione Provinciale del Lavoro - sede competente:     MANTOVA  

INPS matricola    4503675156/00 

INPS sede competente     MANTOVA 

INAIL codice azienda    13145169/82 

     
2. che, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs n. 36/2023 si indica di seguito l’indirizzo di posta elettronica 

certificata ai fini dell’invio delle comunicazioni inerente la procedura in oggetto: 

Posta elettronica certificata  upd@pec.it 

 
3. che il titolare (per le imprese individuali), i soci (per le società in nome collettivo), i soci 

accomandatari (per le società in accomandita semplice), i membri del consiglio 
d’amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o 
i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il socio unico persona 
fisica o il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci o entrambi i soci in 
caso di possesso ciascuno del 50% ciascuno del capitale sociale (per altri tipi di società) sono i 
sig.ri: 

Cognome e nome nato a in data Carica ricoperta 

GRAZIOLI PIETRO BRINDISI 19/07/1954 
SOCIO E LEGALE 

RAPPRESENTANTE 

ROVESTI DINO SUZZARA (MN) 21/04/1955 SOCIO 

PASSARINO STEFANO MANTOVA 26/12/1964 SOCIO 

    

    
 
4. che ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023, alla data di scadenza del termine di 

partecipazione, non versa in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure d’appalto e di stipula dei relativi contratti; 

 
5. X  che la partecipazione alla procedura per quanto a sua conoscenza non determina una 

situazione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 
oppure  

  che la partecipazione alla procedura determina una situazione di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 42 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 risolvibile; 

6. X  non essere assoggettato agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla L. n. 68/1999; 
oppure  

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 
n. 68/1999;  

7. di versare nelle fattispecie di cui all’art. 96 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 e di descrivere ed 
allegare le misure adottate per le seguenti fattispecie in elenco:  

copia informatica per consultazione



 

 Pag. 3 di 4 

 

____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

8.   di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, in misura non 
inferiore a quanto previsto dalla citata norma; 

9. che sono state esaminate le condizioni / caratteristiche del servizio/fornitura, comprensivi del 
valore economico , e di accettarne integralmente i contenuti 

10. di conoscere e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute nella lettera di invito e/o  nel Foglio Patti e Condizioni; 

11. di obbligarsi ad applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti impiegati 
nell’esecuzione dell’appalto le condizioni economiche e normative previste dai contratti 
collettivi nazionali e locali di lavoro della categoria vigenti durante il periodo di svolgimento 
del servizio e di obbligarsi a rispondere dell’osservanza di quanto in essi previsto anche da 
parte degli eventuali subappaltatori nei confronti dei propri dipendenti, per le prestazioni rese 
nell’ambito del subappalto 

12. di autorizzare l’amministrazione ad effettuare tutte le comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs 
n. 36/2023  tramite:  pec e email comunicate…( in via prioritaria indirizzo di posta elettronica 
certificata) 

13. attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e del DLGS n. 196/2003 
e s.m.i., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa. 

 
DICHIARA altresì 

(barrare la voce che interessa) 
 

 ( togliere in caso di fornitura) che per l'esecuzione dei servizi intende avvalersi del subappalto 
per i seguenti servizi : 

____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

E che in tal caso si avvarrà per il subappalto dei lavori di imprese che non si ritrovano nelle 
situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici 
previste dall’articolo 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023; 

 che per l'esecuzione dei lavori non intende avvalersi del subappalto  

LUOGO Suzzara 

DATA 22/12/2023 

   
 

Firma DIGITALE del titolare / legale rappresentante / procuratore (*) 
  

 

copia informatica per consultazione



 

 Pag. 4 di 4 

 

*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D LGS n.82/2005 e successive modifiche. 
 
 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 368 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA  PER  ESPLETAMENTO OBBLIGO DI  SORVEGLIANZA 
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2018-ANNO 2024- AFFIDAMENTO DIRETTO A 
UPD UNITA' DI PREVENZIONE E DIAGNOSI SOCIETA SEMPLICE PROFESSIONALE-CIG 
Z273DEDEAE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 53 assunto al  capitolo 4300 “Prestazioni professionali Segreteria generale” - 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 
2024. 

Lì, 30/12/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 368 del 30/12/2023

UFFICIO RAGIONERIA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ESPLETAMENTO OBBLIGO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2018-ANNO 2024- 
AFFIDAMENTO DIRETTO A UPD UNITA' DI PREVENZIONE E DIAGNOSI 
SOCIETA SEMPLICE PROFESSIONALE-CIG Z273DEDEAE

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 30/12/2023 al 14/01/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 20/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


